
令和７年度 御幸小学校 第１学年 学年だより ４月号 

 
  
 
 

入学から１週間！ 

入学してからの１週間は，「初めてのこと」に挑戦する小学校生活のオリエンテーションが中心でした。

そのため，緊張の毎日が続いていることと思います。それでも教室の中では，子供たちの表情が日に日に豊

かになり，学校生活を楽しんでいる姿が見られます。入学式以来,学校生活がスムーズにスタートできまし

たのは，ご家庭での健康管理，生活リズムづくり等，細かなご配慮をいただいたおかげです。感謝申し上げ

ます。 

1 年生は，小学校生活の基礎を学ぶ大切な時期です。これからの学校生活で一人一人が自分の長所を生か

し，しっかり生活していくことができるよう，土台となるこの 1 年間を大切に過ごさせていきたいと考え

ております。担任一同，力を合わせ努力してまいりますので，ご協力ご支援をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

担任の紹介 

１組  ２組  もみの木  

 きらきらの瞳に囲まれ，1 週間

が過ぎました。まずは皆が学校に

慣れ，楽しんで登校できる環境

と，自分のよさをクラスの中で生

かし，安心して生活できる雰囲気

を作っていきたいと思います。ご

協力をよろしくお願いいたしま

す。 

 教室に明るい声が響く日々が

始まったことを嬉しく感じてい

ます。子どもたち一人一人の声を

聞き，その思いに寄り添いなが

ら，居心地のよいクラス作りをし

ていきたいと思います。一年間，

どうぞよろしくお願いいたしま

す。 

 先日の入学式では，かわいい

１年生の姿を見ることができて

うれしかったです。これから子

供たちの頑張りや成長を見るの

を楽しみにしています。どのお

子さんにも明るく声を掛けてい

きますので，どうぞよろしくお

願いいたします。 

   

 

１１日(金)  対面式・登校班確認    ２１日(月)  自宅確認 B４日課 

１５日(火) 身体計測         ２２日(火)  自宅確認 B４日課 視力検査 

１６日(水) 給食，４時間授業開始    ２３日(水)  全学年５時間授業 

眼科検診                               学級懇談会・授業参観・  

１８日(金) 自宅確認 B４日課             P TA 総会・各部会 

          登校指導 あいさつ運動     ２５日(金)  避難訓練（地震・火災） 

       

御幸小学校のオリジナルキャラク

ターの「みゆっきー」だっきー！こ

れから仲良くしてほしいっきー！ 

すまいる□ 



お知らせとお願い 

★普通日課の生活について 

    入学から１週間の予定表による学習が，１７日（木）で終わります。今後は詳しい授業の予定はお配りしま

せんので，クラスごとに時間割表を見て準備をさせてきてください。準備は，お子さんが自分でできるように

なるまで一緒に見ていただけるようお願いします。 

下校時刻については，さくら連絡網に送信される「下校時刻のお知らせ」をご覧になってください。 

★健康診断について 

これからいろいろな健康診断が続きます。各検査・診断で治療や再検査が必要とされた場合は，その内容を

記入したプリントでお知らせします。検査をしてもプリントが配付されなかった場合は，問題がなかったとご

判断ください。検査後，お子さんがプリントを持ち帰った場合は，早めに検査・治療をしていただきますよう

お願いいたします。すべての検査結果は，後日「健康票」でお知らせします。 

 検査実施前には，検査内容にあわせて準備をお願いします。 

※下着の脱ぎ着が上手にできるように練習をさせておいてください。 

※髪の長いお子さんはしばってくるようお願いします。 

※衛生面と体温調節の観点から，下着の着用をお願いいたします。 

★持ち物について 

①  交通安全のワッペンは，通学帽の左側に付けてください。 

②  ランドセルカバーとワッペンは 1 年間使用します。（保険付きのため） 

紐が付いているところと安全ピンが付いているところの穴が切れてしまうことが多いので，テープなど

を貼り補強して使って下さい。2 枚目を差し上げることができませんので，よろしくお願いいたします。 

 ③  名札は，毎日忘れないようにお願いします。 

④ ハンカチ，ティッシュを必ず持たせてください。 

 

★連絡について  

  まだ文字の学習をしていませんので，連絡がある場合は「ミニ通信」でお知らせします。スタンダード 

ダイアリーは学校で毎日確認しますが，ご家庭から連絡がある場合は，お子さんに「朝，先生に見せるよう

に」と声を掛けてください。確認の印かサインをお願いします。連絡袋も毎日確認してください。 

★自宅確認について 

家庭訪問につきましては，「自宅確認」という形でご自宅の場所の確認のみとなります。担任に伝えて 

おきたいことや相談したいことなどがありましたら，お電話や連絡帳で随時ご連絡ください。 

★さくら連絡網での連絡について 

欠席・遅刻・早退などの連絡は，さくら連絡網の「学校への連絡」を使い，朝８時までに送信してくださ

い。 

 


